
Klima i bevægelse 

- om de danske højskolers klimaprojekt 

Nogle laver store fotoudstillinger over verdens forfatning, andre leder sammen efter nye videnskabelige 

løsninger. Nogle planlægger alternative topmøder og andre igen ironiserer ved at lave bundmøder. Hele 

verden taler om klima – og i Danmark er vi ekstra klima-opmærksomme. Alt sammen fordi København 

lægger by til COP15, FNs klima-topmøde i december. Der er stor forskel på de mange projekter, men de har 

alle klima til fælles. 

Ét projekt stikker dog ud: De danske højskolers ”COme 2gether – climate dialogue across borders”. Det vil 

ikke nødvendigvis være her de største tænkere, de dygtigste kunstnere eller de skarpeste videnskabsfolk 

deltager. Men det vil til gengæld være her, man kan få brudt med sin vanetænkning og få talt med 

mennesker.  Mennesker med holdninger, livsanskuelser, baggrunde og erfaringer, der er forskellige fra ens 

egne. 

Det er selve den aktive demokratiske deltagelse - kernen i civilsamfundet - der er i fokus for dette 

klimaprojekt. Ambitionen for Come 2gether er, at folk skal mødes på tværs af sektorer, nationaliteter og 

overbevisninger. De skal udfordres og udvikles – og der skal skabes incitament og initiativ til konkret 

handling i folks hverdag.  Derfor inviterer COme 2gether op mod 1000 deltagere fra hele verden på klima-

camp i Danmark til august. Her skal der stilles skarpt på klimaudfordringerne, men på en positiv, 

engagerende og deltagende måde - nedefra.  

Hver klima-camp fokuserer på hver deres udsnit af den overordnede og fælles ramme. Det er derfor muligt 

for deltagerne at målrette deres ophold efter egne interesser -  ”hands on” med økologi og halmhuse, 

kreative teaterrum, bæredygtig teknologi og politiske perspektiver er bare nogle af eksemplerne på de 

mange forskellige tilgange og deltagelsesformer, projektet giver mulighed for. Samtidig møder deltagerne 

både noget og nogen, der er helt anderledes fra det, de  normalt beskæftiger sig med. Projektet inviterer 

nemlig ikke bare internationalt, men også tværsektorielt; det vil sige både privatpersoner, NGO’er, 

virksomheder, kommuner og politiske partier.  

Succes-kriteriet for COme 2gether er netop den folkelige deltagelse, og med den at sætte spor i helt 

almindelige menneskers efterfølgende liv og aktiviteter. Det er også grunden til, at de elleve klima-camps 

ligger allerede i august, selvom topmødet først er i december. Det primære mål er nemlig ikke at nå 

igennem til COP15s topledere, men derimod at nå og bevæge almindelige menneskers helt almindelige liv. 

For et klimatopmøde bliver ikke til noget uden ”bunden”.  

COme 2gether er dog ikke ”bare” en gruppe klima-camps i august. Under selve topmødet vil COme 2gether 

flytte ind på Borups højskole i København, hvor debatmøder, musik, kunst og events skal gøre 

klimapolitikken relevant for folket med overraskende vinkler, udspil og deltagere. Borups højskole skal være 

et tilholdssted for godtfolk og debattører med forskellig faglighed, personligt ståsted og nationalitet under 

topmødet. Afsættet skal være syv løfter, som klima-camp deltagerne finder frem til i august. Syv løfter for 

fremtiden, der skal bæres videre ud i verden – politisk, praktisk, aktivt – gennem netværk med base i de 

elleve klima-camps.  



Med COme 2gether spiller den danske højskole ind på en, for den, helt ny bane-halvdel – nemlig miljø og 

klima. Idealer om folkelig deltagelse, demokratisk dannelse og det frie læringsrum har netop fået fornyet 

relevans og gennemslagskraft med klima-spørgsmålene. Her er de aktivt deltagende borgere i centrum – 

hver med både ret og pligt til det fælles bedste.  

 

For yderligere oplysninger kontakt Line Ellemann-Jensen, lej@ffd.dk, eller læs mere på 

www.come2gether.com 
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